V. Itaque triplex donum desideratur in Superiore in ordine ad hunc finem; quo dono qui caret, laudandus est (ceteris paribus) si officium Superioris subire detrectet. De quo Isai. 3. 6. *Apprehendet vir Fratrem suum domesticum Patris sui: vestimentum tibi est, princeps esto noster.* - Respon-

spondebit in die illa dicens : non sum medicus, & in domo mea non est panis, neque vestimentum. q. d. Superior debet posse vulnera & defectus curare, corporaliter pascere, simul & vestire. Ad quæ Deus supeditabit consilium & auxilium, modò is cum suis eidem Domino fideliter deserviat, & partibus muneris sui non desit. Superflua autem non quærat, sed tantùm pro necessariis quotidianis misericordem Patrem cum suis filiis precetur. Nam, ut *Laert.* l. 1. disc. 5. ait: *Optimè hæc est constituta domus, cui superfluum nihil abundat, & necessarium nihil deest.*

VI. Meritò *Judic.* 9. 8. arbores electuræ inter se Regem, iverunt ad arbores, quæ habebant gratiam pascendi, ungenti, vestiendi, lætificandi. Quos & effectus Prælati in se erga subditos experiri & exercere conetur. Et quidem, ut ait *Hugo Cardinal.* in cap. 6. prov. *Prælati tenentur subditis triplex dare pabulum, scil. verbi, exempli, & temporalis subsidii.* Ita tamen servetur necessitas nature, ut abscindatur superfluitas concupiscentia. Nam *Eccli.* 29. *initium vite hominis aqua, & panis, & vestimentum.* Sequetur, quantum prævalet, pium Samaritanum, *Luc.* 10. 34. *Qui vinum & oleum infudit in vulnera infelicis, sustulit in jumentum, recommendavit stabulario proferens duos denarios, dicensque: curam illius habe. Sit pius Samaritanus, id est, in omnibus subveniat indigentibus, juxta eorum necessitates. Immo sit & Minister illorum prout jubet in Regula S. P. N. *Franciscus*, & exprimit. *S. Bernard.* *serm.* 82. cant. *Infirmi & pusilli, ipsi me utantur, ut**

libet, tantum ut salvi fiant. Parcent mihi si non pepercerint: Et in eo potius requiescam, si non me inquietare timuerint pro necessitatibus suis. Geram eis morem quoad potuero, Et in ipsis seruiam Deo meo, quamdiu fuero in charitate non ficta. Non queram qua mea sunt, nec quod mihi est utile, sed quod multis id mihi utile iudicabo. Hoc solum deprecor, ut fiat acceptum eis, fructuosumque ministerium meum, h. i. Idem serm. 53. Qui aliis praestit in sollicitudine, vix umquam vel raro securè vacat sibi, dum semper timet sui penuriam facere subditis, Et non placere Deo; quod communi utilitati propriam praefert quietem. h. i. Et serm. 51. Si quando sanè comperi profecisse aliquos vestrum ex meis monitis, tunc non me piguit, fateor, curam praetulisse sermonis proprio otio Et quieti. h. i.

VII. De provido in his, & benigno Praelato ait Picinellus: Praelati, qui benevolè religiosi subditis mensam congruam adornant, Et vestitum opportunè distribuunt, diliguntur ut Patres, coluntur ut Principes, Et propemodum velut Dii adorantur. h. i. De qua reciproca subditorum obligatione ait Hugo à S. Victore: O Religiosi subditi, quoniam Praelati indefessa cura laborant, ne vobis corporalis desit sustentatio, vestrarum sanè partium erit, penitus in spiritalia incumbere studia, impendendo vires suas in servitium templi, chori, Et tabernaculi. Quoniam de Altari pascimini, vestimini, Et necessaria quaeque accipitis; oppidò indecorum foret, Altare à vobis deserì. Si vivimus de annona Christi, Et iustum est, ut laboremus in servitute Christi, h. i.

VIII. Porro quoad modum dispensandi necessaria, inquit Petrus à S. Audomaro Canon. regul. l. 2. institut. monast. c. 12. dum inquit: Cavendum dispensatori, ne sua tenacitate praebeat materiam excusandi peccatum praetextu necessitatis. Rursum, ne sua profusa liberalitate invidentiam in eis nutriat, & argumenta luxuriandi ministret; sed dividat, prout unicuique opus est. h. i.

Idem in orat. contra proprietarios, excellentiorem viam pro extirpatione proprietatis Superioribus ostendere volens, illis interrogantibus, quæ esset illa, respondit: Ut faciatis, quæ fecit Dominus & discipuli ejus: cum enim vidisset Jesus turbas esurientes, nec haberent, quod manducarent, voluit, ut irent per villas & vicos, ut procurarent sibi: nec etiam voluit eos dimittere jejunos in domos proprias, ne deficerent in via: sed dixit discipulis suis: vos date illis manducare. Ita & vos date subditis vestris necessaria, ne opus habeant ab amicis quidquam emendicare. Si vestes, si cultellos, si devotos libellos, aut simile quid desideraverint, vos (si tamen superflua non quaesiverint, non curiosa) in charitate emite illis: Sic occasionem proprietatis amputabitis, & ex domibus vestris eliminabuntur. h. i.

Subdit: Sed reperuntur, pro dolor! Pralati parum curantes, quid subditi faciant, aut unde sibi, quæ desiderant, acquirant; dummodo ipsi sua marsupia resolvere non cogantur: pecunias plus diligentes, quam Fratrum animas, Christi sanguine redemptas. Hinc est, quod Fratres sibi ipsis provideant: hinc

proprietas incrementum capit : quæ ubi ingressa semel fuerit, multas secum trahit pedissequas, inobedientiam, intemperantiam, ebrietatem, & id genus pestes alias. h. i.

IX. Porro tenacium Superiorum instantiis occurrit Zegnerus p. 1. c. 3. §. 1. Sed dicent forsitan Superiorum nonnulli : si subditis peculia permittantur, plures ad religionem recipi poterunt : quia dum aliqui à parentibus aut aliunde sibi necessaria conquirunt, poterunt ex communibus Monasterii proventibus sustentari. Verùm ab his peti posset, num. si ea omnia, quæ à parentibus, aut aliunde particularibus obvenirent, in perfectam communionem redigantur, & cum reliquis Monasterii proventibus confundantur, non aequè multis eo casu ex communi Monasterii thesauro per ejusmodi bonorum seu rerum ajectionem sic aucto provideri posset, quàm si illa in usus particulares manerent separata?

NB. Sed reponent : Si ea, quæ à parentibus, aut aliunde acquiruntur, passim in communionem redigantur, ut omnium indifferenter necessitatibus impendantur, facile eventurum, quòd parum erunt solliciti, ut quidquam à parentibus aut aliunde conquirant. Sed

Respondeo, Si ea putetur in Religiosis animæ constitutio, tantum abest, ut ea foveri & permitti possit ad numerum fratrum multiplicandum; ut è contra non dubitem quin satius esset, etiam congregationem aliquam totaliter extinguere, quàm ejusmodi animi affectus in religiosis permittere. Apud omnes quippe in confesso est, Regula-

res illos proprietatis vitio saltem affectu infectos esse qui sollicitant parentes, ut aliquid ab ipsis accipiant, usibus suis particularibus applicandum; non sollicitaturi, si illud scirent in commune redigendum. Hoc ipso enim ostendunt, se illud sibi, non communitati procurare, ac per consequens sibi velle esse proprium, id est, peculiare. NB. Deinde cogitent hi, qui peculia illa permittunt, ut numerum augere queant; non in multitudine Fratrum, sed in debita disciplina Regularis custodia, cujus precipue bases, & fundamenta sunt votum paupertatis, & perfecta rerum communitio, Religionis salutem consistere. h. i.

X. Porro de medio servando in cura circa temporalia exactè instruit S. Bern. l. 4. confid. sic agens. Hec dicens, non te moneo, summis occupatum intendere infimis, & quasi minutum fieri, in minimis impendere quod maximis debes. Quid te intrices, unde te eripuit Deus? hec, inquit, omnia adjicientur vobis. Verumtamen & hec oportet facere, & illa non omittere. At illa per te agens, per te etiam, oportet, provideas, qui pro te de his provideant. -- Vacuum prorsus à sollicitudine rerum minorum & vilium oportet esse animum tam magnis & tam multis intentum rebus. Oportet liberum, quem nulla sibi vendicet violenta occupatio. Oportet ingenuum, quem nulla deorsum trahat indigna affectio. Oportet rectum, quem nulla seorsum avertat sinistra intentio. Oportet cantum, quem nulla subeat furtiva suspicio. Oportet vigilem, quem nulla à sese abducat peregrina & curiosa cogitatio. Oportet firmum, quem nulla concutiat repentina tur-

batio. Oportet invictum, quem nulla fatiget tribulatio. Oportet amplum, quem nulla coarctet rei temporalis amissio. His te non dubites & bonis privandum, & feriendum malis, si animum dividens, & Dei rebus, & tuis pariter reculis volueris impartiri. Procurandus, quem implices, qui pro te molat, pro te, dico, non tecum. Quaedam per temetipsum facies, quaedam per te & alios simul, quaedam per alios & absque te. h. i.

CAPUT XV.

De modo, & medio, quibus utetur Prelatus Regularis ad reformandos Religiosos sui Monasterii, vel provinciae.

NB. QUæ circa titulum hujus capituli resolvi possent, verbo-tenus ex *Dionys. Cartus.* excerpta hic proponam; qui l. de reformat. Claustral. a. 25. hanc methodum præscribit.

Quoniam sine auxilio gratiæ Dei nil merito-riè agere possumus, immo nec cogitare; quò major res est reformatio communitatis, eò ampliùs dependet à Deo, & tantò plùs necessarium est speciale auxilium directionis & cooperationis Spiritus S. Abbas ergo sive Superior, ad reformationem subditorum suorum verè & ordinatè volens procedere.

Primò, humiliet se profundissimè coram Deo, propriam insufficientiam ex totis præcordiis confitens, adiutoriumque Divinum lacrymosè, affectu-

quo.

etuosissimè, & indefinenter exorans, ut se illuminet, dirigat, & confortet ad exhortandum salubriter, ad agendum exemplariter, ad consummandum feliciter: subditorumque corda dignetur misericordissimè intueri, mollificare, & aperire, ad audiendum & consentiendum, ac perficiendum, quod eis suadetur, & dicitur, & ad quod tenentur. Porro si Abbas viderit se proficere, nequaquam inaniter gloriatur, sed Deo humillimè regratietur, totumque pietati adscribat divinæ ex intimo corde, ut Deo semper gratus ac subiectus consistat, & ipsum semper in cunctis glorificet.

*Secundò, quia, ut S. Dionys. docet, Prælatùs tanta debet esse perfectionis & gratia, ut ex plenitudine sua subditis suis communicet: & plus est docere exemplo, seu factis, quàm verbis dumtaxat: prædicatio quoque illius non reputatur, cujus vita despicitur: hinc Superior debet seipsum in omnibus exemplarem subditis exhibere, & vitam honorabilem imitabilemque præbere, ne ei dicatur, medice cura te ipsum. -- Abbas ergo ex Dei amore & Zelo salutis fraternæ, humiliet se ipsum, & subditis suis se humiliter applicet, affabilem reddat, amorosum ostendat, & tam verbis quàm factis provocet eos ad viam salutis. Hinc ad Timotheum scribit Apostolus: *Esto exemplum fidelium in verbo, in conversatione, in charitate. Prælatùs namque est quasi signum, in quod subditorum oculi diriguntur.* Atque, ut Seneca protestatur: nil in tantum inducit subditos ad virtutes, ut exemplaris vita majorum.*

Tertiò, Abbas seu Præfidentis considerare debet eos, qui melioris videntur esse voluntatis ad reformationem: & illos alliciat sibi, & adstringat, ac roboret, & tam per se quàm per illos procedat ad exhortationem aliorum seorsim & secretè, & primò illorum, de quibus est sibi major spes, quòd debeant consentire: qui si statim non consenserint, patientiam habeat: nec irascatur, sed oret pro eis, nec cesset.

Quartò, Præcipuè quoque laboret inducere Seniores ad consentiendum reformationi: qui meritò tantò libentiùs consentire debent, quò se vident viciniore ad mortem, & quò Deus eis pepercit diutiùs. Senioribus quippe consentientibus, juniores faciliùs inducuntur, & minùs audent resistere.

Quintò, Deinde Superior incipiat subditos, & Abbas conventum generaliter, piissimè, atque dulcissimè exhortari ad emendationem, ad virtutes, ad Professionis impletionem: legatque Abbas monachis aliqua verba ex Regula, quam sunt professi, potissimè ea quæ pertinent ad tria vota omni Religioni substantialia: & exponat eis, quàm periculosum atque damnabile sit, voto in professione facto non satisfacere.

Sextò, Præterea, si Abbas viderit sibi necessarium esse, vocet ad se aliquos viros religiosos, timoratos, & sapientes, præsertim Abbates Ordinis sui, qui cum ipso admoneant monachos ad reformationem, & consilio atque auxilio sibi assistant.

Septimò, Si autem aliqui essent ita rebelles &

Juri,

duri, quòd Abbas videret se majori & potentiori indigere auxilio ; posset Episcopi sui advocare subsidium, maxime si sciret Episcopum ex corde velle succurrere; & nec precibus, neque muneribus flecti debere. Si verò hoc timet, impetret aliquos Deum timentes atque idoneos, quibus Episcopus vicem & auctoritatem suam committat: Qui venientes fideliter adstent, & cooperentur Abbati.

Octavo, Denique, teste *Dionysio*, à distanti in distans non fit motus nisi per medium: & de uno extremo non venit ad aliud, nisi medium pertranseundo: Nemo quoque repente fit summus; & paulatim longius itur; hinc Abbas omnia discretissimo atque piissimo moderamine agat, non statim in principio totum ordinis rigorem Monachis imponendo; sed infirmitatibus imperfectorum condescendat, eosque paulatim ad perfectiora trahere enitatur; ita ut in primis ad observantiam substantialium inducantur, deinde pedetentim ad alia.

Nonò, Et quia qui timet Deum, nihil negligit, atque amanti nihil difficile est; hinc Abbas seu quicumque Superior magis conetur sibi commissos inducere ad Dei timorem, & amoris spiritualis fervorem, quàm ad exteriores observantias rigorosas. Nempe cum cœperint Deum timere atque diligere, spiritualisque vitæ suavitatem aliquatiter degustare, ex seipsis movebuntur ad observantiam eorum, quæ ordinis sunt, & pro salute fient solliciti. Unde nonnulli volentes alios reformare, magis destruunt eos, quia indiscretè procedunt,

dunt,

dunt, & ab exteriori rigore, corporalique observantia sumant exordium. Sicque subditi instar rei, quæ violenter movetur, trahuntur, coguntur, & tribulantur: nec tamen proficiunt, quia non habent intra se principium motionis ad bonum, ut puta timorem Dei aut charitatem.

Decimò, Præterea reformatione incepta, potest Abbas aliquos sui ordinis Monachos multum devotos & exemplares ex aliquo alio cœnobio impetrare, qui ad tempus in suo sint clauastro, ut Monachis suis nondum exercitatis in observantiis ordinis ostendant verbis & factis modum monasticæ conversationis, formam spiritalis profectûs, exercitium devotionis internæ, regularisque observantiam disciplinæ.

Undecimò, Gregem etiam reformatum Abbas cum diligentia summa custodiat, ne recidivet. Sed & Regulam suæ professionis frequentius legat, ut sciat, quomodo eum oporteat in omnibus sequi & operari; & perseveret fortissimè usque in infinem.

Duodecimò, Invocetque quotidie Beatissimam V. Mariam in adjutricem, & ceteros sanctos, eos præcipuè, ad quos magis afficitur, & Ordinis sui institutorem, ut *S. Benedictum* vel alium, si est canonizatus: ut & ipse tandem post hujus vitæ decursum Sanctorum mereatur cœtibus adunari, & tantò gloriosius coronari, quò plures fuerint per eum reformati, ad laudem & gloriam omnipotentis, qui est super omnia Deus sublimis, & benedictus, Amen. *Hucusque doctrinaliter, salubri-*

lubriter, & fundamentaliter præfatus Dionys.
Cartus.

Modum Reformationis Regularium pientis-
simus *Cardinalis Bellarminus* contrahit ad pau-
ciora cap. 1. 3. de gemitu columbæ c. 6. dum inquit:
ut redigam in 4. capita, eaque brevissima, quæ ad
reformationem necessaria sunt, *primum* illud ef-
se ajo, ut non admittantur ad habitum, nisi illi
qui signa veræ vocationis ostendunt. *Secundò*, ut
probatio maximè seria sit; & qui in probatione
divinam vocationem non probaverunt, omnino
ad professionem non admittantur. Nam vitæ
Christianæ perfectio quò est altior, tantò pertinet
ad perfectiores. Legant ii, ad quos ista pertinent,
Joannem Cassianum in l. 4. de institutis renuntian-
tium c. 3. 32. & 34 *Tertiò*, ut sex virtutes suprâ no-
minatæ, *humilitas, paupertas, castitas, obedientia,*
studium orationis, & perfectio charitatis diligen-
tissimè colantur: & Præpositi in omni virtutis
genere exemplo suo præluceant. *Quartò* denique
ut dent operam, ut S. Tridentini Concilii decre-
tum illud saluberrimum, & maximè necessarium
observetur, ut non plures ad Ordinem admittan-
tur, quàm qui sustentari possint ex redditibus, vel
eleëmofynis ordinariis: tunc enim Præpositi jure
cogere poterunt ad omnem proprietatem fugien-
dam & execrandam, si Ordo ipse singulis ea præ-
beat omnia, quæ singulis necessaria sunt. *h. i.*

De facilitate reformationis habetur hoc ex vi-
ta zelosissimi *S. Petri de Alcantara*; qui cum di-
ceret socio: indigeremus in nostra Religione ali-
qua reformatione; hic respondit ei: perdifficilis
hæc

hæcerit, eò quòd difficultas sit in capitibus. Respondit ille : non ita difficilis , ùt tibi videtur; nam si quisque unum reformet , id est , seipsum, totus Ordo erit reformatus. Hæc optima doctrina, impletuque facilis , si quisque in fundo cordis sui haberet terram bonam vel optimam , in qua fructificare posset semen cælestis doctrinæ.

CAPUT XVI.

De obligatione speciali Prælatorum Regularium ad vitæ communis introductionem , peculiorumque privatorum abrogationem.

NB. § Olicita cura circa hoc Prælato est adhibenda, eò quòd illa S. communitas, quàm salutaris religiosis, tam facilè à vanitatum amatoribus proscribatur, cùm quisque ex illis conetur privata amplius seligere & quærere , quod narrat S. Bern. in apolog. ad Guilielm. Abb. *Multitudinis*, inquit, *credentium erat cor unum , & anima una.* Act 4. *Ubi nunc illud unanimatis exercitium? fusi sumus exteriùs, & de regno Dei, quod intra nos est, relictis veris ac perennibus bonis , foris quærimus vanam consolationem, de vanitatibus & insaniis falsis , ac iam religionis antiquæ non solum virtutem amisimus , sed nec speciem retinemus. Ecce enim ipse habitus noster (quod & dolens dico) qui humilitatis esse solebat insigne, à Monachis*

nachis temporis nostri in signum gestatur superbia. Miles & Monachus ex eodem panno partuntur sibi cucullam & chlamydem. h. i.

I. Quæ hanc materiam concernunt, partim supra jam tum dicta sunt, partim in hoc capite dicentur; quæ tamen non ex proprio sensu, sed aliorum Auctorum sententiis depromuntur. Itaque *H. Casal. p. 4. c. 14.* in fine de prædicta obligatione hæc concludit:

Stat igitur nostra conclusio, Prælatum teneri subditos ad vitam communem reducere quantum potest; & eos depositum à se abdicare debere, dummodo Superior omnia eis necessaria providere, ac subministrare paratus sit. Quod si Prælatum id possit & negligat, tunc subditi depositum retinentes sunt tuti in conscientia, & ipse ignavia suæ meritis poenas dabit. Ubi tamen ratione paupertatis vita communis servari nequit, tum Prælatum & subditi securi sunt, servatis servandis, quæ partim supra tacta sunt, partim adhuc tanguntur in hoc cap.

II. Idem *H. Casal. p. 3. c. 11.* de modo hujus obligationis in effectum deducendæ ita discurre. Extra controversiam est, Prælatum non teneri ad compellendos suos subditos ad vitam communem, quando citra grave scandalum (si tamen tale scandalum verè & non fictè timeretur (de quo supra) id præstare non posset; Eò fortè respexerit *Cardinalis Cajetanus* (ptout rectè etiam observavit *Navarrus*) cum à Provinciali Portugalliæ interrogatus, quid sibi agendum foret pro Patrum *Dominicanorum* illius regni reformatione, re-

spon-

Ipondit : *Coge intrare mare per fluvium.* Quod perinde est, ac si diceret : *Sensim ac suaviter*, non autem ex abrupto ultimum reformationis gradum introducas ; & hoc ad præcavenda multa incommoda, ne dicam scandala oriri solita. Non dixit : *Sine eos vivere, prout faciunt* (quod bene notandum est,) Sed *coge, non autem ex abrupto & asperè*, sed humaniter quasi *per fluvium.* Procul dubio enim, ait *Navarrus*, *tenetur Prelatus restituere suos ad originarium Regula, ubi sine scandalo fieri potest.* h. i.

III. Sic practicum est ab Eminentissimo Cardinali *Horatio Spinola*, Genuensi Archi-Episopo, viro cum zelosissimo, tum prudentissimo, qui omittebat metu scandali (sic refertur à *Casal.*) quibusdã Monialibus istius civitatis vitam communem absolutè præcipere; non verò, quòd crederet se id legitimè præstare non posse ; cum è *contra se obligari ita existimaret, ut ab ea obligatione mentem avertere, aut somnum capere, die ac noctè non valeret.* h. i.

Addit *Casal.* audisse juvabit, quæ quondam piissimus ille vir mihi dixit Ferrariæ dum in transitu referrem ei, quoddam ipsius Monasterium ad communem vitam rediisse. Pater (inquirebat ille) si quis mihi felix illud nuntium afferret, omnia mea monasteria reformationem vitæ communis esse amplexata, ingenuè fateor, haud gravatè ex hoc mundo hìc & nunc emigrarem, diceremque cum Simeone : *Nunc dimittis servum tuum in pace.* Et subdit, illum hujus intentionis fuisse, quòd observantiam vitæ communis vellet absolutè

lutè, attamen suaviter & sine scandalo illis præcipere, quamvis Pontificis beneplacitum de super non habuisset. *h. i.*

IV. Effet quidem in reformatione optandum, quòd immediatè ad perfectam vivendi methodum se religiosi reducant, & perfectè incipiant; attamen si aliter fieri nequeat, pedetentim & per gradus ascendendum erit, quamvis in hoc sit periculum aut relapsus, aut permansuri teporis, maximè si Prælati immutentur, qui reformationem zelant, & fortè alius succedat qui reformationis zelator non est. Itaque (ut ait *Casal. lc.*) peculium quandoque toleratur ad vitandum grave aliquod incommodum aut scandalum; quo casu Prælati, sicut & subditi in conscientia securi sunt, servatis tamen conditionibus supra positis. Qui tamen scandali occasionem præbebunt, nullo modo tuti erunt; quia scriptum est: *Va illi, per quem scandalum venit.* Ideo dicere non omitam, quòd non omnis subditorum tumultuatio Prælatos à reformatione excuset; quia, ut *Manburnus* scribit, *pro exterminatione tanti criminis aliquod magnum est audendum: insaniant, & furiant subditi, quantum velint.* *h. i.*

V. Cùm Eminentissim. Cardinalis *Horatius Spinola* (ut refert *Casal.*) monasteria sua reformatare studeret, præcipua eorum excusatio, qui reformationem recipere detrectabant, erat monasteriorum inopia, & allegata paucitas reddituum ad vitam communem necessariorum, cùm tamen, probatione factâ, inventum fuerit contrarium, & re ipsa ostensum, complura alia cum pau-

cioribus redditibus vitam ducere communem: ideoque excusationem illam fictam fuisse ac nugatoriam: quòdque pauciora bona ad communiter vivendum, quàm in particulari cum peculio, requirantur. h. i.

VI. Superiorum aliquorum negligentium reformationem excusationes refutantur facile à *Zegnero* p. 1. c. 3. §. 5. ubi inquit: Sed dicent forsitan Superiores, adeo vitium illud peculiaritatis ac proprietatis esse radicatum, ut nullus laborum suorum fructus sit sperandus. *Respondet*: nullum adeo vitium invaluit, quin ejusdem eradicationem per Dei auxilium Superiores sperare possint, modo ipsi labores & operam impendere non omitant, & confidant in illum, qui omnia potest: præsertim, quia omnino confidendum est, quòd, qui cœpit opus bonum, nim. bonam illam voluntatem Superioribus inspirando, perficiet. NB. *Neque multorum resistantia indicium est, quòd conatus suo frustrabitur effectu; quin potius felicioris successus præsagium est.* Solet enim Diabolus obistere per homines malos tamquam per sua instrumenta operibus bonis, præsertim illis, quæ tendunt ad destructionem malæ & inveteratæ consuetudinis; vel si ex initiis illis plurima bona secutura intelligat. Hinc *S. Teresia* dum conatibus suis multos resistere videbat, prosperum exitum ominabatur; & re ipsa ita accidit; nam duo supra triginta monasteria inops virgo ædificavit, omnibus humanis destituta auxiliis, quin imò adversantibus plerumque sæculi principibus. *lectiones Breviarii. Subdit ille ibidem.*

VII. Præterea, quod bene notandum in reformationis negotio, non tantum attendendum, quis fructus hoc tempore, & inter præsentis NB. diuturna consuetudine obsecatos & vinculatos sit futurus; sed etiam quis futuris temporibus, & inter præsentium successores. -- Sed dato, quod, omni impenso labore, subditos illos à vitio illo revocare non possent; ipsi tamen animam suam liberabunt, juxta illud Ezech. 3. 19. *Si tu annuntiaveris impio, & ille non fuerit conversus ab impietate sua, & à via sua impia, ipse quidem in iniquitate sua morietur; tu autem animam tuam liberasti.* Hinc illud S. Benedicti in c. 2. Regulæ: *Abbas tantum iterum liber erit, ut, si iniquo vel inobedienti Gregi pastoris fuerit omnis diligentia attributa, & morbidis earum actibus universa fuerit cura exhibita, pastor earum in iudicio Domini absolutus, dicat cum Propheta Domino: justitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam, & salutare tuum dixi: ipsi autem contemnentes spreverunt me. h. i.*

VIII. Pergit idem Zegnerus. Neque Superiores à muneris sui ratione deterrere debet, quod fortè subditorum animas suis pastoralibus studiis, actionibusque exulcerari videant; vel quia nonnulli illorum clamant: *non ferunt hæc tempora strictam illam paupertatis, & communionis observantiam.* Hæc enim à Prælatiis tamquam futilia, & sese emendare nolentium voces contemnendas esse, post S. Bernardum, aliosque SS. PP. merito censuit S. Carolus Borromæus, Ordinis nostri, dum viveret, Protector zelosissimus in orat. ad II. Con-

cil. Mediol. *Nec verè est*, (inquebat ad Prælatos, in 2do suo Concilio congregatos) *cur à muneris nostri ratione deterreamur; vel quia his nostris pastoralibus studiis, actionibusq; animas eorum exulcerari videamus, qui filii sunt perditionis; vel quia populares illæ, quibus quasi ficus foliis, deformes pravique mores, contegi solent, voces audiantur; non ferunt hæc tempora veterum canonum (junge Regularis disciplina) severitatem: sic jam diu viximus, sic vixerunt, ita egerunt, qui ætate antecesserunt, vitæ institutum nihil est quod mutemus. At nos hæc atque ejusmodi contemnimus. h. i.*

IX. Eandem rursus querelam in ultimo suo Provinciali Concilio his verbis retundit idem S. Carolus Borromæus: *an fortasse actione nostra deterremur, quia hoc nostro frequenti Provincia nostra sananda studio exulcerantur animi quorundam dictitantium: Non ferunt hæc tempora veterum canonum (junge, regularis disciplina) & antiquæ Ecclesiæ medicamenta? Immo ardentius progrediemur; quoniam hæc una medicina præstantissima est, maximèq; opportunū id remedium, ut, quibus olim rationibus disciplina Christiana (adde, regularis) sata, & propagata fuit, iisdem ipsis & instauretur, & conservetur. h. i.*

X. Objectiones plures & instantias Pèculiaristarum proponit, refutatque Legnerus, & inquit: *Instabunt forsitan Superiorum alii: cur tantopere nos opponemus peculiaritati illi, quam prædecessores nostri tanto tempore tolerarunt? quare enim non permittemus, quod ipsi permiserunt? NB. Expen-*

pen-

pendant hi, qui hac ratione se ab extirpatione peculiaritatis excusare conantur, num non hoc eodem argumento Prælati, atque Monasteriorum Præpositi se ab omni reformationis studio eximere poterunt: quandoquidem præcipuus, si non unicus, reformationis scopus esse debeat, corrigere ac eradicare abusus, qui per Prælatorum negligentiam, aut nimiam eorum conniventiam invaluerunt. Quare jam ptidem *Sacra Paris. Facultas*, ut Prælatos Ecclesiæ Gallicanæ induceret ad abrogandum inveteratum, sed perniciosum quendam abusum, scripsit in hæc verba: *Nolite subdolas hominum voces audire sic dicentium: Prædecessores nostri, qui erant notabiles viri reputati, illud Festum Fatuorum (adde, peculiaritatem) permiserunt: sufficiat nobis vivere, ut ipsi.* Procul dubio, istud argumentum diabolicum est, & infernalis hæc persuasio; nam illorum exitum ignoratis, an bonus vel malus fuerit. h. i. Caput hoc concludam sententiâ *S. Chrysostr.* homil. 79. in cap. 25. Matth. *Nulla res Deo gratior est, quam ut universam vitam ad commune commodum conferas;* h. i. Idem cit. à *S. Bonav.* in c. 12. Lucæ: *De virtute, de pecuniis, & de omni dispensatione, quæ unicuique commissa est, Unumquodque ad communem utilitatem uti oportet his quæ habet, sive sapientia, sive principatu, sive divitiis.* h. i.